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Anotace

Ve své diplomové práci se zabývám problematikou připisování příčin a prožitku

úspěchu a neúspěchu u žáků.

V teoretické části se snažím zpracovat atribuční proces v celém jeho kontextu.

Zvláštní pozornost věnuji atribučnímu procesu ve školním prostředí, a to jak z pohledu

žáka, tak z pohledu učitele, neboť žák i učitel jsou v neustálé interakci a dochází tak ke

vzájemnému ovlivňování. Atribuční proces se dále snažím zasadit i do dynamického

modelu motivace výkonového chování podle H. Heckhausena.

Ve výzkumné části se pokouším zjistit, čím vším může být atribuční proces ve

školním prostředí ovlivněn. Proces připisování příčin sleduji v rámci různých reálných

školních situací a zajímá mne, zda může být vliv dané situace natolik silný, že způsobí

změny v atribučních strategiích. Zároveň se zaměřuji na změny atribučních strategií před

samotným výkonem (tedy očekávanou atribucí) a po samotném výkonu (tedy zpětnou

atribucí). Kromě atribučních strategií se také zabývám prožitkem úspěchu a neúspěchu a

možnostmi jeho ovlivňování (opět přes různé školní situace) a dalšími proměnnými

vyplývajícími především z Heckhausenova motivačního modelu (např. příprava, vnímání

důsledků a spokojenost s výsledkem). Zároveň se snažím zjistit, zda existují nějaké

specifické vazby mezi proměnnými v různých skupinách žáků.
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Úvod

Atribuční proces představuje významnou složku sociálního fungování jedince ve

světě. Jedná se o složitý proces, který je provázán s mnoha proměnnými a který ovlivňuje

naše další chování a očekávání. Především ve školním prostředí může atribuční proces

ovlivnit úspěšnost žáka a zároveň se podílí na jeho sebehodnocení. Atribuční proces však

neprobíhá pouze na úrovni daného jedince, ale v rámci širších sociálních vztahů. Ve škole

tedy dochází k ovlivňování žáka ze strany ostatních žáků a učitele a samozřejmě také

k ovlivňování učitele ze strany žáků.

Ve své práci se zabývám atribučním procesem ve škole a zaměřuji se na stabilitu

atribučních strategií a zasazení do kontextu konkrétní situace. V teoretické části se snažím

uchopit atribuční proces v co nejširším kontextu. V prvních kapitolách se zaměřuji na

základní otázky týkající se atribučního procesu (dělení příčin chování, kauzální schémata,

omyly v atribučním procesu, jevy jako naučená bezmocnost či afekt neadekvátnosti,

motivační a emocionální důsledky kauzálních atribucí či prožitek úspěchu a neúspěchu).

Následně se snažím zasadit atribuční proces do dynamického modelu H. Heckhausena,

který v sobě zahrnuje situační faktory, skrze které se do výkonu žáka dostává

sebehodnotící prožitek.

Další kapitola je věnována specifikům atribučních procesů ve škole. Přestože se ve

výzkumu zabývám pouze žáky, zaměřuji se zde nejen na žáka, ale také na učitele. A to

proto, že, jak již bylo výše řečeno, žák i učitel jsou ve škole v neustálé interakci a dochází

tak k vzájemnému ovlivňování i v oblasti atribučního procesu.

Ve výzkumné části se zabývám především neměnností atribučních strategií

v případě obecného a zcela konkrétního výkonu, atribuováním do minulosti a do

budoucnosti a v neposlední řadě také prožitkem úspěchu a neúspěchu u žáků osmiletého

gymnázia. Nezabývám se však všemi oblastmi, které jsem zpracovávala v teoretické části

(např. atribučním procesem u učitele), ani neanalyzuji všechny proměnné týkající, se

atribučního procesu - tyto oblasti jsou celkem podrobně zpracovány zahraničními i

českými autory, a proto jsem se ve své práci zaměřila spíše na oblasti, které nejsou

v odborné literatuře takto zmapovány, ale které zároveň souvisí se všemi proměnnými,

kterými se zabývám v teoretické části.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1. Atribuční proces

1.1 V čem spočívá atribuční proces

Atribuční proces souvisí s hledáním příčin chování jiných lidí nebo našeho

vlastního chování. Tato snaha po interpretaci a pochopení příčin jednání ostatních lidí je

přirozenou tendencí člověka, umožňuje mu nejen orientovat se ve světě, který jej

obklopuje, ale zároveň najít i jeho smysl. U člověka probíhá tento proces většinou zcela

bezděčně a není v mnoha případech jednoduchý.

Je ovlivněn především množstvím informací, jejich pravdivostí, schopností člověka

tyto informace adekvátně zpracovat, potřebami a zájmy jedince a v neposlední řadě také

emocionálním stavem jedince.

Informací, které jednoznačně vysvětlují dění okolo nás, je však většinou v daném

okamžiku nedostatek. Protože je ale pro rozhodnutí, jak se zachovat, nutné nějaký závěr

vyvodit, snaží se člověk příčiny jevů nejenom hledat, ale také je jevům připisovat (Hrabal,

Man, Pavelková, 1989). Kognitivní zpracování informací z okolního světa tak

zprostředkovaně ovlivňuje naše chování a významně ovlivňuje i naši motivaci.

Člověk však nepřipisuje příčiny pouze chování druhých lidí, ale i chování svému

vlastnímu. Jedná se o proces, který předchází očekávání výsledku vlastního chování a je

jednou z podstatných složek kognitivní motivace. Následuje však i po výsledku (úspěchu,

neúspěchu) a je součástí jeho hodnocení (Hrabal, Man, Pavelková, 1989).

1.2 Východiska atribučního procesu

Pro přisuzování příčin chování je důležité, na základě čeho (jakých zdrojů) si

člověk výše naznačené soudy vytváří. V zásadě může být zdroj chování jedince viděn:

a) v samém jedinci

b) v podnětech prostředí

c) v situaci

V prvním případě se jedná o tzv. osobní atribuci, kdy je zdroj jednání viděn převážně

v jednajícím člověku. Například chová-li se ke mně někdo mile, je to proto, že je to milý

člověk a chová se mile ke všem lidem. Ve druhém případě se jedná o tzv. podnětovou

4

atribuci, kdy je zdroj jednání viděn převážně ve specifice podnětů, na něž jednající

reaguje. V tomto případě, chová-li se ke mně někdo mile, je to proto, že i já jsem milý

člověk a milé chování v ostatních vyvolávám. A konečně třetí případ je tzv. situační

atribuce, kdy je zdroj jednání viděn v situační kombinaci charakteristik jedince a podnětu.

Například chová-li se ke mně někdo mile, je to proto, že ode mne něco potřebuje, a milé

chování zvyšuje pravděpodobnost, že mu vyhovím (Hrabal, Man, Pavelková, 1984).

Kelley (in Vašátková, 1995) ve svém modelu uvažuje o faktoriálním propojení tří

proměnných:

a) konsenzu

b) distinktivnosti

c) konzistence

Všechny tyto jmenované ukazatele pak můžeme zaznamenat na dvou rovinách - vysoké a

nízké. Konsensus souvisí s obvyklou reakcí na daný podnět, tedy jakým způsobem na

daný podnět lidé obecně reagují. Distinktivnost souvisí s tím, zda jedinec reaguje stejně i

na další obdobné podněty. Konzistence představuje stálost chování v čase, tedy zda člověk

reaguje na daný podnět pokaždé stejným způsobem.

Zatímco nízká rovina konsensu a distinktivnosti a vysoká rovina konzistence

povedou k vnitřní atribuci, vysoké roviny konsensu, distinktivnosti a konzistence povedou

k atribuci vnější. Podle Kelleyho se vnější atribuce vyskytuje také v případech nízkého

konsensu a konzistence a vysoké distinktivnosti. Obecně lze říci, že člověk má sklon

k vnějším atribucím, kdykoli je konzistence nízká.

1.3 Příčiny chování člověka

O roztřídění příčin na základě obecnějších charakteristik, které stojí v jejich pozadí,

se pokusil ve své atribuční motivační teorii i B. Weiner (1980). Zpočátku hovořil o jedné

dimenzi, na základě které se dají příčiny chování člověka roztřídit - dimenzi místa,

postupně přidal ještě dimenzi stability a nakonec dimenzi kontroly. Tato třídimenzionální

teorie je dnes používána v běžné praxi:
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1. dimenze místa:

Někteří jedinci mají tendenci vidět příčinu vlastního chování převážně mimo sebe, tedy

v podnětu, jiní vidí příčinu naopak v sobě. Je-li výsledek výkonového chování vnímán jako

výsledek schopností, úsilí, nálady, zdravotního stavu nebo vědomostí, můžeme z pozice

jednajícího hovořit o vnitřních příčinách. Je-li však výsledek chápán spíše jako následek


[…]

23 3 1 3 1 4 4 1 1 1 1

25 1 2 4 1 4 2 1 1 1 2
N 9 9 9 9 9 9 9 9 9 9
Mean 3 2,11 3,44 2,56
SD 1,32 0,93 0,88 1,88

Vysvětlivky: atribuce: 1 - náhoda, štěstí, 2 - obtížnost úkolu, 3 - úsilí, píle, 4 - schopnosti
příprava, dostatečnost přípravy a důsledky: 1 - ano, 2 - ne
spokojenost: 1 - ano, 2 - částečně, 3 - ne
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Tab. č. 62 - Skupina žáků, kteří považují matematiku za neoblíbenou

Žák předpoklad úspěšná neúspěšná známka očekávaná následná dostatečnost spokojenost důsledky příprava

č. výsledku známka známka z testu atribuce atribuce přípravy

6 4 3 5 2 3 1 2 1 1 1

7 4 3 4 5 2 4 1 3 1 1

13 4 3 4 2 2 2 1 1 1 1

14 5 3 4 5 4 4 2 3 1 2

16 4 3 4 3 3 1 1 2 2 2

24 5 3 4 5 3 3 2 3 1 2

N 6 6 6 6 6 6 6 6 6 6

Mean 4.33 3 4.17 3,67

SD 0.52 0 0.41 0.51
Vysvětl ivky: atribuce: 1 - náhoda, štěstí, 2 - obtížnost úkolu, 3 - úsilí, píle, 4 - schopnosti

příprava, dostatečnost přípravy a důsledky: 1 - ano, 2 - ne
spokojenost: I - ano, 2 - částečně, 3 - ne

Tab. č. 63 - Skupina žáků, kteří považují matematiku za obtížnou

Žák předpoklad úspěšná neúspěšná známka očekávaná následná dostatečnost spokojenost důsledky příprava

č. výsledku známka známka z testu atribuce atribuce přípravy

6 4 3 5 2 3 1 2 1 1 1

7 4 3 4 5 2 4 1 3 1 1

8 2 2 4 2 4 4 1 1 1 1

9 5 3 4 5 1 3 2 3 1 2

13 4 3 4 2 2 2 1 1 1 1

14 5 3 4 5 4 4 2 3 1 2

16 4 3 4 3 3 1 I 2 2
17 3 1 2 1 4 4 1 1 1 1
18 3 3 4 2 4 1 2 1 1 2
19 3 2 3 5 2 4 1 3 1 1

20 3 3 4 5 1 3 2 3 1 1

N 11 11 11 11 11 11 11 11 11 II
Mean 3.64 2.64 3.82 3.36

SD 0.92 0.67 0,75 1.63
Vysvětlivky: atribuce: 1 - náhoda, štěstí, 2 - obtížnost úkolu, 3 - úsilí, píle, 4 - schopnosti

příprava, dostatečnost přípravy a důsledky: I - ano, 2 - ne
spokojenost: I - ano, 2 - částečně, 3 - ne

1 3 6

Tab. č. 64 - Skupina žáků, kteří považují matematiku za snadnou

Žák předpoklad úspěšná neúspěšná známka očekávaná následná dostatečnost spokojenost důsledky příprava
č. výsledku známka známka z testu atribuce atribuce přípravy

15 2 3 4 1 2 2 1 1 1 2
23 3 1 3 1 4 4 1 1 1 1

25 1 2 4 1 4 2 1 1 1 2

N 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3
Mean 2 2 3,67 1

SD 1 1 0,58 0
Vysvětlivky: atribuce: 1 - náhoda, štěstí, 2 - obtížnost úkolu, 3 - úsilí, píle, 4 - schopnosti

příprava, dostatečnost přípravy a důsledky: 1 - ano, 2 - ne
spokojenost: 1 - ano, 2 - částečně, 3 - ne

Tab. č. 65 - Skupina žáků, kteří považují matematiku za významnou

Žák předpoklad úspěšná neúspěšná známka očekávaná následná dostatečnost spokojenost důsledky příprava
č. výsledku známka známka z testu atribuce atribuce přípravy

8 2 2 4 2 4 4 1 1 1 1
10 3 1 2 2 4 3 1 2 2 2
12 5 3 4 5 3 3 2 3 1 2
15 2 3 4 1 2 2 1 1 1 2

23 3 I 3 1 4 4 1 1 1 1

N 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5

Mean 3 2 3,4 2,2

SD 1,22 1 0,89 1,64
Vysvětlivky: atribuce: 1 - náhoda, štěstí, 2 - obtížnost úkolu, 3 - úsilí, píle, 4 - schopnosti

příprava, dostatečnost přípravy a důsledky: 1 - ano, 2 - nc
spokojenost: 1 - ano, 2 - částečně, 3 - ne

Tab. č. 66 - Skupina žáků, kteří považují matematiku za nevýznamnou

Žák předpoklad úspěšná neúspěšná známka očekávaná následná dostatečnost spokojenost důsledky příprava

č. výsledku známka známka z testu atribuce atribuce přípravy

4 2 3 4 4 2 1 1 3 1 1

6 4 3 5 2 3 1 2 1 1 1

16 4 3 4 3 3 1 1 2 2 2

19 3 2 3 5 2 4 1 3 1 1

21 4 2 3 3 3 2 2 3 1 2

22 2 1 2 1 4 2 1 1 1 1

24 5 3 4 5 3 3 2 3 1 2

N 7 7 7 7 7 7 7 7 7 7

Mean 3,43 2,43 3,57 3,29

SD 1,33 0,79 0,98 1,5
Vysvětlivky: atribuce: 1 - náhoda, štěstí, 2 - obtížnost úkolu, 3 - úsilí, píle, 4 - schopnosti

příprava, dostatečnost přípravy a důsledky: 1 - ano, 2 - ne
spokojenost: 1 - ano, 2 - částečně, 3 - ne

1 3 7