O p o n e n t s k ý p o s u d e k

Autor: Barbora Saitlová
Název: Žákovské připisování příčin po úspěchu a neúspěchu
Datum: 10. května 2009

Jakým způsobem si žáci vysvětlují své školní úspěchy a případné neúspěchy, v čem vidí jejich příčiny, jak vnímají a prožívají tyto situace a jaké důsledky z nich vyvozují, je stěžejní téma této diplomové práce. Jedná se o téma spadající v širším smyslu do oblasti motivace a z užšího hlediska do oblasti problematiky školních atribucí, která zdaleka není plně objasněna. Právě pokus o zjištění jak žáci atribuuji v konkrétní situaci a sledování případných změn v tomto procesu vlivem vybraných proměnných, se stalo hlavním cílem práce.

Diplomová práce má rozsah 103 stran textu, 2 strany literatury a 31 stran tabulkových příloh. Překpavit může svým rozsahem Obsah diplomové práce, který je na 6 stránkách, což je velmi neobvyklé. Pravděpodobně ve snaze představit téma nejprve v širokém pohledu a následně ho postupně zužovat, podrobně a logicky členit výzkumnou část, přivedlo autorku k tomuto výsledku.

Práce je klasicky členěna na část teoretickou a výzkumnou. Teoretickou část tvoří tři oddíly. Nejprve se autorka věnuje na obecné úrovni problematice atribučního procesu, kauzálních atribucí a Heckhausenovu modelu výkonového chování. Shrnuje zde základní poznatky, které byly v této oblasti zjištěny a uvádí tím čtenáře do zkoumaného tématu. V dalším oddílu se již zaměřuje na specifika atribučních procesů ve škole a u dětí. Zabývá se zde jednak výsledky výzkumů atribučních procesů u dětí/žáků, které byly realizovány u nás, a dále pak vzájemným ovlivňováním atribucí mezi učiteli a žáky. Poslední oddíl je rekapitulací vlastního šetření autorky v rámci postupové práce. V ní se zaměřila na zjištění atribučních tendencí žáků 2. ročníku osmiletého všeobecného gymnázia a na zjištění atribučních tendencí učitelů, kteří v této třídě vyučovali. Na tento výzkum navazuje tato diplomová práce. Teoretická část je zpracována velmi systematicky a pečlivě a tvoří zdařilý vstupní úvod k následnému vlastnímu výzkumu.

Výzkumná část tvoří 2/3 celé práce. V ní se autorka zaměřila na zjišťování atribučních strategií ve vyučování, a to v konkrétním předmětu (matematika) a konkrétní situaci (písemný test) u žáků kvinty a následně u stejných žáků v sextě gymnázia. Její snahou bylo danou situaci podrobně popsat (využila přitom motivační trajektorii situace – aktivita – výsledek – následek), zjistit případnou proměnlivost atribučních strategií mezi kvintou a sextou, a tyto strategie zjišťovat u různých skupin

žáků. U postojů k matematice si kladla 4 výzkumné otázky (str.33-34), u školní úspěšnosti žáků rovněž 4 otázky (str.34-35), u atribučních tendencí 3 otázky (s.35), u míry přípravy na test rovněž 3 (s.35-36), u důsledků školního výkonu do budoucna 3 otázky (s.36), u spokojenosti s výsledkem testu 1 otázka (s.36). Dále autorka analyzovala výsledky žáků rozdělených do skupin podle míry spokojenosti s výsledkem testu, podle úspěšnosti v testu a podle postoje k matematice. Velké množství výzkumných otázek, které si autorka kladla, naznačuje spíše extenzivní přístup k tématu.

Výzkumu se zúčastnilo 25 studentů, kteří vyplnili v kvintě i v sextě 1. dotazník před zadáním testu. Dotazník zjišťoval obtížnost probírané látky a očekávaný výsledek, příčinu tohoto očekávání a přípravu na test. Žáci byli rovněž tázáni na to, jakou známku prožívají jako úspěch a jakou jako neúspěch. (V kvintě byl zadán relativně velmi snadný test z matematiky, v sextě test průměrně obtížný.) Druhý dotazník byl zadán po oznámení známky z testu. Zjišťoval postoje žáků k matematice, žáci v něm hodnotili oblibu, význam a obtížnost matematiky.

Dále jsou výsledky analyzovány. Autorka nejprve analyzuje data z kvinty, potom ze sexty a v další části je porovnává. Při analýze opět postupuje velmi systematicky: nejprve detailně analyzuje postoje k matematice, dále školní úspěšnost žáků, jejich atribuční tendence, přípravu na test a její dostatečnost a nakonec důsledky školního výsledku do budoucna a spokojenost žáků s výsledkem testu. Následně analyzuje výsledky žáků rozdělených do jednotlivých skupin.

Ze zjištěných výsledků považuji za zajímavý trend poukazující na změnu postoje žáků k matematice, především při porovnání výsledků se sekundou (postupová práce) a sextou, a to jako k předmětu méně oblíbenému, obtížnému a méně významnému. Co vše tento vývojový trend v postoji k matematice mohlo zapříčinit? Tento trend má totiž pravděpodobně u nás obecnější a již dlouhodobější platnost, jak bylo vícekrát konstatováno. Z celé řady dílčích výsledků ještě vyzdvihuji zajímavé zjištění nepotvrzující obecně známý a uváděný fakt, že úspěch se spíše přičítá vnitřním příčinám a neúspěch spíše příčinám vnějším. Autorka zjistila, že v kvintě a sextě žáci atribuovali opačně. Zdá se, že konkrétní situace i konkrétní informace mohou vést k opačné (jiné) tendenci v atribuování než je obecně tradováno. Do jaké míry podle autorky souvisí tato tendence s věkem sledovaných studentů?

Závěr: Práce je zpracována velmi poctivě. Systematický a logický postup při jejím zpracování vede autorku k odhalování jemných detailů ve způsobu atribuování studentů v konkrétní situaci. Odhaluje také souvislosti jejich atribucí s proměnnými, které tento proces ovlivňují. Práci doporučuji k obhajobě a hodnotím ji známkou výborně.